CÂMARA SETORIAL DO TURISMO

ATA 10/2025

Aos dezesete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte cinco, às dez horas, reuniram-
se os membros desta câmara, remotamente na plataforma  GOOGLE MEET convocados por
mim, Daniela Ligabue, turismóloga do CONDESUS, estavam presentes:Adriana Bordin de
Ipê, Fabiana Parisotto de Campestre da Serra, Sr. Pedro Costa de Pinhal da Serra, Berenice
Schnaider  de  Monte Alegre dos  Campos,  Adelar  Marques  de  Taquara,  Andrews Mor  de
Cambará  do  Sul,  Maurício  Borges  de  São Francisco  de  Paula.  Iniciamos a  pauta  com a
devolutiva da nossa participação na FITBUE, onde estivemos presentes nos 4 dias de evento.
Ressaltei a grande participação do Estado do RS, tanto no grande número de representantes,
como nos atrativos que estavam presentes durante todo o evento. A feira me surpreendeu em
tamanho e movimento, e acredito que ainda neste verão, sentiremos o impacto deste trabalho
intenso na Argentina. Ressalto que, para o próximo ano, teremos de planejar melhor, e que
como irei participar sozinha, conto com a participação de alguns municípios em alguns dos
eventos. O próximo item da pauta trata do mapa ilustrado, que já teve sua versão aprovada e
agora segue para compor o novo folder da região. Sobre este material, reforço que, como já
havia ficado definido em reuniões anteriores, o destaque será para os 4 segmentos da região e
não para os 15 municípios, e sendo assim, peço que aqueles que tiverem boas fotos dos temas
me encaminhem para que eu possa repassar a agência que está criando o material. Só a título
de conhecimento informo que os andamentos da inclusão dos municípios no SISMAPAS
segue acontecendo e que Cambará renovou seu certificado. Agora entramos no item que trata
do  I  Encontro  Regional  de  Turismo  dos  Campos  de  Cima  da  Serra ,  no  dia  11  de
Novembro de 2025 na Casa do Povo em Vacaria, já temos alguns novos andamentos, o som
e telão já foram contratados, como a entrada pela biblioteca, com credenciamneto e café neste
mesmo espaço. Reforço o pedido para aqueles que tiverem emresas locais para indicarem,
para que  eu possa organizar  as mesas e  cadeiras  necessárias para a  Mostra.  Peço para a
secretaria Berenice de Monte Alegre dos Campos, se eles conseguem nos empresar as mesas
e  toalhas.  As  cadeiras  irei  pedir  para  Vacaria.  Ainda  mesta  pauta,  informo  de  nossa
participação no último evento do ano, o FESTURIS em Gramado, teremos uma reunião com
a SETUR na próxima semana para tratar dos detalhes, mas peço que os municípios que tem
interesse em participar, me informem o quanto antes. Nos assuntos gerais, comento que o
processo de dispensa para a contratação do SEBRAE fazer a atualização do plano regional,
está na fase final, com o contrato feito, apenas aguardando a assinatura. Neste momento final
o  secretário  Andrews  de  Cambará  pede  a  palavra  e  faz  alguma scolocações  sobre nossa
participação na Fit, onde estavam presentes e agradece a parceria e dedicação da região na
promoção de nosso destino. Confirmo que nossa próxima reunião no mês de novembro nos
encotraremos no evento do dia 11. Não havendo mais nada a designar, encerrou-se a presente
ata a qual foi assinada por mim, os demais assinam a lista de presença.

Daniela Ligabue
Turismóloga do CONDESUS

		2025-10-27T11:02:36-0300